
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 

DISTRETTO DI  NAPOLI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 
80133 Napoli – Via De Gasperi 20 -Telefono +39  081.19334144 – Fax + 39 0814206366 

e-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA n. 62/2017 

 Prot. 5011/RI del 27.09.2017 

Oggetto: Procedura negoziale sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  del 

D. lgs 50/2016 ss.mm.ii., mediante affidamento diretto, volta all’acquisizione del 

servizio di manutenzione dell’apparecchiatura radiogena “Gilardoni FEP ME 975” 

Matricola 010807006 in dotazione presso l’Ufficio delle Dogane di Napoli 1, 

Stazione Marittima.  

Il codice C.I.G. è il seguente: Z061FA4CB9.  

Impegno massimo della spesa stimata € 1.160,00 (millecentosessanta/00) + IVA. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

Visti: 

 l'art. 30 del D.lgs. n. 50/2016 e smi "Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione 

degli appalti"; 

 l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., secondo cui, "Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte"; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il Manuale dell’ Attività Negoziale dell’ Agenzia, aggiornato con delibera del 

Comitato  di Gestione del 15.12.2016; 

 il Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia approvato dal Comitato di 

Gestione dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli con delibera n. 256 del 

01/12/2014, ove compatibile; 

 l'art. 26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 

interferenza nell'esecuzione degli appalti; 

 gli artt. 37  del  D.lgs.  33/2013  e 1, comma  32  della  legge 190/2012,  in  materia    

di "Amministrazione trasparente"; 

mailto:dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

 l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il 

Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici a norma dell'art.  54 del  d.lgs.  

30 marzo 2001, 11. 165", nonché il "Codice di Comportamento del personale 

dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli"; 

 

Considerato che: 

 con nota prot. 21666/RU del 25.07.2017, l’Ufficio delle Dogane di Napoli 1 ha richiesto 

all’operatore economico Gilardoni SpA un urgente intervento di riparazione del guasto 

occorso allo scanner “FEP ME 975” - Matricola 010807006 in uso alla Stazione 

Marittima; 

 in seguito al sopralluogo del 28.07.2017, la società costruttrice Gilardoni ha presentato 

preventivo n. 141009 del 07.08.2017, stimando un costo per l’intervento di riparazione 

pari a  € 1.160,00; 

 con nota prot. 23322/RU dell’11.08.2017, la Direzione Interregionale per la  Campania e 

la Calabria ha richiesto l’assegnazione di tale somma (1.1600,00 euro) sulla voce di 

conto “'FD 01 20 0034 – COSTI PLURIENNALI  di cui alla L. 80/2005 (Attività di 

contrasto alle frodi) del centro di costo UD14607000; 

 lo stanziamento di tale somma, in attesa della successiva assegnazione contabile, è stato 

autorizzato dalla Centrale Direzione Antifrode e Controlli con la nota n. 95966/RU del 

22.08.2017; 

 per il servizio in oggetto non sono attive convenzione CONSIP ; 

 dalla consultazione del catalogo/iniziative/bandi presenti sul Me.Pa.  non vi è 

l’intervento richiesto, considerato il suo elevato tecnicismo e specializzazione; 

 in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare 

sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli art. 60 e 

seguenti del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è opportuno procedere ad un affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con 

la società Gilardoni s.p.a., trattandosi della società costruttrice del macchinario 

che, in quale tale, è l’unica in grado di procedere in tempi rapidi e a regola d’arte 

al ripristino della piena funzionalità dello scanner.  



3 

Tale scelta risulta anche appropriata, se si considera che l’art. 36, comma 2, 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 

Tanto visto e considerato, che costituiscono parte integrante della presente determina 

DETERMINA 

 Di indire una procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) 

e del comma 6 del D. Lgs. 50/2016, mediante Affidamento diretto, per 

l’acquisizione del servizio di manutenzione dell’apparecchiatura radiogena 

“Gilardoni FEP ME 975” Matricola 010807006 in dotazione presso  l’Ufficio delle 

Dogane di Napoli 1, Stazione Marittima; 

 Di affidare alla società Gilardoni S.p.A la fornitura dell’intervento di riparazione in 

oggetto, vista l’alta specializzazione e tecnicismo della prestazione in parola; 

 Di imputare la somma dell’intera fornitura, con connessi lavori di adeguamento pari 

ad € 1.160,00 (millecentosessanta/00)  + IVA, voce di conto del budget 2017 

“'FD01200034 - Macchinari di cui alla L. 80/2005 (Attività di contrasto alle 

frodi)”. 

Si dà atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero. 

Alla presente procedura, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i., è 

assegnato  il seguente SMARTCIG: Z061FA4CB9. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016,  è il 

Responsabile del Servizio Acquisti e Contratti di questo Distretto, dr Rosario Alfieri, 

giusto atto di delega prot. 3324/RIdel 16.06.2017 

 

Funzionario Redigente: Ester Cozzolino 

Responsabile del Servizio: Rosario Alfieri  

 Il Direttore del Distretto  

Anna Maiello
1
 

                                                 
1
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


